№ 1-3/2020

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Суровикино Волгоградской области 10 января 2020 г.

Суровикинский районный суд Волгоградской области

в составе: председательствующего судьи Е.В. Луневой,

при секретаре судебного заседания Н.А. Зориной,

с участием 

государственных обвинителей О.Н. Круглякова, С.С. Старунова,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Н.В. Воробьевой,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, владеющего русским языком, со средним образованием, работающего слесарем у индивидуального предпринимателя ФИО5, разведённого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребёнка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228, частью 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также незаконно культивировал растения, содержащие наркотические средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Осенью 2017 г. у подсудимого ФИО2, находившегося в своём домовладении по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), а также на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства. Реализуя свой преступный умысел, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещён, с целью последующего употребления наркотического средства каннабис (марихуана) путём курения, в период с осени 2017 г. по май 2019 г., дважды в год, подсудимый ФИО2 с кустов конопли, которые самостоятельно взошли на огороде в его дворе по адресу: 

<

адрес> обрывал листья и верхушечные части, тем самым без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрёл части растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство в значительном размере массой 33,78, 9,93, 5,22, 0,731 граммов, а в начале мая 2019 г. в дневное время подсудимый ФИО2 сорвал с выращиваемых им в собственном дворе кустов конопли стебли с листьями, тем самым получив наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере массой 162,08 граммов, которые расфасовал по различным упаковкам и незаконно хранил без цели сбыта в своём жилом доме по адресу: 

<

адрес> до 7 июня 2019 г., когда наркотическое средство и части растения, содержащего наркотические средства, были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведенного осмотра места происшествия в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 15 минут.

Подсудимый ФИО2, проживая в частном домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, весной 2019 г. на своем приусадебном участке среди кустов сорной травы обнаружил самостоятельно взошедшие кусты растения конопли. После их обнаружения у подсудимого возник преступный умысел, направленный на их дальнейшее незаконное выращивание с целью последующего употребления путём курения, без цели сбыта. Достоверно зная, что незаконное культивирование запрещенного к возделыванию растения конопля, содержащего наркотические средства, на территории Российской Федерации запрещено законом, осуществляя свои преступные намерения, подсудимый ФИО2 прополол сорняки среди обнаруженных кустов конопли, взрыхлил почву и стал производить периодический полив данных растений, способствуя развитию и росту растений конопли в количестве 23 кустов. 7 июня 2019 г. в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 15 минут полицейскими отдела МВД России по Суровикинскому району в ходе осмотра места происшествия – домовладения ФИО2 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 23 куста растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в количестве, относящемся к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершённых преступлениях признал и показал, что утром выпивал с двумя знакомыми у себя дома, когда заметил какое-то движение у дома. На его зов подошли полицейские в форме, которые попросили его показать помещения его двух домов. Он поочерёдно показал им дома. В одном из них, в месте его проживания, сразу нашли сито, которое лежало на подоконнике, банку с семечками на печи, которые стояли у него с 2017 г. В шкафу у него был чёрный пакет с коноплёй, в старом холодильнике в морозильной камере с 2017 г. стояла коробка из-под чая с семенами. Во дворе росла конопля, которая взошла сама, он её не сеял. Участок земли, где взошла конопля, он чуть-чуть поливал, выдернул из неё амброзию. Ему показали эту коноплю, а потом он ушёл в сад. При пересчёте кустов он не присутствовал. Добровольно выдать запрещённые предметы полицейские ему не предлагали. Показания, данные им в ходе предварительного следствия, соответствуют действительности, он давал их в присутствии защитника, знакомился с ними и подписал протокол. На фотографии к протоколу осмотра зафиксирована та грядка, которую он поливал. После осмотра там осталось пустое место.

Из показаний обвиняемого ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ, следует, что периодически он употребляет коноплю путём курения. Листья и части конопли измельчает через металлическое сито. Примерно с осени 2017 г. на территории его двора среди травы активно и самостоятельно стали всходить растения конопли. С осени 2017 г. по май 2019 г. дважды в год он в небольших количествах обрывал с кустов конопли листья и верхушечные части вместе с семенами, которые сушил, упаковывал и хранил в своем жилом доме в различных местах с целью дальнейшего употребления в личных целях. Иногда он забывал места хранения и если не находил их, то обрывал свежие листья с взошедших кустов конопли. Сбытом конопли никогда не занимался. 

Весной 2019 г., точную дату он не помнит, в дневное время на его приусадебном участке в 

<

адрес> в дальней части двора в северном направлении, на участке размером примерно 1 м на 1 м среди травы, самостоятельно взошли кусты растения конопли, примерно несколько десятков. Поскольку никаких других свежих всходов на его участке растений конопли не было, он решил поспособствовать развитию и росту растений конопли и стал периодически производить их культивирование путём взрыхления почвы, устранения сорняков и полива. Чтобы со стороны коноплю не было заметно, прополку осуществлял непосредственно вокруг ствола каждого куста конопли. В начале мая 2019 г., точную дату не помнит, в дневное время, как обычно это он делает ежегодно, для личного потребления он частично оборвал с вышеуказанных кустов конопли стебли с листьями, сложил в полиэтиленовый пакет чёрного цвета и хранил его в шкафу на верхней полке в своем жилом доме. 

7 июня 2019 г. в первой половине дня к нему прибыли сотрудники полиции и глава Нижнеосиновского сельского поселения Свидетель №7. Двое сотрудников полиции были в форменной одежде, двое сотрудников уголовного розыска – в гражданской одежде. Полицейские представились и предъявили свои служебные удостоверения. Один из полицейских в форменной одежде представился как участковый, обслуживающий участок в 

<

адрес>, Свидетель №2. Участковый Свидетель №2 и глава поселения Свидетель №7 пояснили ему, что прибыли по жалобе жителей 

<

адрес> на его отрицательное поведение в общественных местах и в быту. По просьбе сотрудников полиции он добровольно предоставил им для осмотра свое домовладение. Перед осмотром полицейские предложили ему добровольно выдать имеющиеся в его домовладении запрещенные в гражданском обороте предметы – наркотические средства, оружие, боеприпасы и другие предметы. Он был уверен, что в своём доме он хорошо спрятал коноплю, и сотрудники полиции ничего не найдут, поэтому он ответил им отказом. С его разрешения, в присутствии его и представителей администрации полицейские произвели визуальный осмотр его жилого дома и домовладения в целом. В ходе осмотра жилого дома сотрудники полиции обнаружили в морозильной камере холодильника, стоящего с правой стороны от входной двери, коробку из-под чая «Краснодарский чай» с семенами и частями растения конопли. В этой коробке также находились два полиэтиленовых пакета с семенами и частями растения конопли, а также газетный сверток с семенами и частями растения конопли. В той же комнате с левой стороны от входной двери в шкафу на верхней полке полицейские обнаружили полиэтиленовый пакет, в котором находились части растения конопли. На газовой плите той же комнаты была обнаружена пластмассовая бутылка из-под напитка «Спрайт», у которой отсутствовало дно. Он пояснил сотрудникам полиции, что с помощью этой бутылки он употреблял коноплю. Внутри бутылки на стенках имелся налет вещества конопли. В первой комнате дома на печи полицейские обнаружили стеклянную банку емкостью 0,7 л с содержащимися в ней семенами и частями растения конопли. Он сказал, что семена конопли планировал в последующем высадить на своём участке. На стуле, который стоял возле печи, сотрудники полиции обнаружили металлическое сито с деревянной рукояткой, на стенках которого имелись части растения конопли. Он пояснил, что при помощи металлического сита измельчал сухие части и листья растения конопли. Все обнаруженные в его жилом доме сотрудниками полиции упаковки с растениями конопли, он заготовил в период с осени 2017 г. по май 2019 г. Определить, в какое время он оборвал коноплю и помещал в ту или иную упаковку, он не может, так как не помнит. Всю вышеуказанную коноплю он оборвал на своем участке с кустов конопли, которые самостоятельно взошли у него на огороде в период времени с осени 2017 г. по май 2019 г. 

После этого был осмотрен огород его домовладения, в результате чего полицейские обнаружили в дальней части огорода участок земли размером 1 м на 1 м, на котором у него среди обычной травы произрастали кусты конопли, примерно несколько десятков. Данные растения конопли взошли в 2019 г. самостоятельно, но, чтобы поспособствовать росту, он осуществлял за ними уход. На момент обнаружения почва на данном участке была влажная, имелись следы прополки. Рядом с участком стоял поливальник, с помощью которого он осуществлял полив данных кустов конопли. Кроме этого, полицейские в его огороде обнаружили неподалёку от входа в дом участок, на котором среди сорняка располагались засохшие кусты конопли в количестве 17 штук – всходы прошлого года, у которых отсутствовали верхушечные части и стебли с листьями. С этих кустов в 2018 г. он осуществлял сбор семян и листьев, которые хранил в своём доме.

После осмотра участковый Свидетель №2 сделал сообщение в дежурную часть по факту обнаруженных наркотических средств. Спустя непродолжительное время в тот же день прибыл следователь и другие члены следственной группы. В его присутствии и с его согласия было произведено изъятие всех вышеуказанных упаковок с растениями конопли и двадцати трёх кустов конопли с корневой системой с огорода. Всё упаковывалось и опечатывалось в его присутствии. Поскольку он не отрицал, что всё обнаруженное и изъятое принадлежит ему, в тот же день он написал две явки с повинной, в которых указал сведения о незаконном хранении конопли в своем жилом доме и о незаконном выращивании 23 кустов конопли в собственном дворе для личного употребления без цели сбыта.

Кроме полного признания подсудимым вины, виновность ФИО2 в совершении данных преступлений подтверждается показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами, представленными государственным обвинителем.

В судебном заседании свидетель обвинения Свидетель №1 показал, что является участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области. Участковый уполномоченный полиции Свидетель №2 исполнял должностные обязанности в 

<

адрес>, когда ему поступило сообщение от главы Нижнеосиновского сельского поселения о том, что в домовладении ФИО2 длительное время собираются подозрительные лица. Они выехали на место, где встретились с главой сельской администрации, пришли к домовладению ФИО2, который в это время во дворе с какими-то гражданами употреблял спиртное. Они стали проводить с ним профилактическую беседу. Поскольку там находилось много людей, представляющих интерес для сотрудников уголовного розыска, зная, что полицейские Свидетель №4 и Свидетель №3 находятся на территории поселения, позвонили им, чтобы они оказали помощь. Когда последние приехали, все вместе с ФИО2 прошли в домовладение, посмотреть, нет ли там еще кого-нибудь из его знакомых. Свидетель №2 предлагал ФИО2 выдать запрещённые предметы и вещества, находящиеся в его домовладении. Рядом с домом имелось жилое помещение, где на входе в отрытом холодильнике в морозильной камере в коробке из-под чая находились семена. В средней комнате было сито и бонг. В пакетах около холодильника находилась измельченная масса. На вопрос, кому это принадлежит, ФИО2 пояснил, что это его, что когда-то ранее он употреблял. Когда все это обнаружили, вызвали оперативно-следственную группу, поскольку понимали, что это наркотические средства. Всё изъяли. Во дворе находилась какая-то ёмкость, лейка и политые кусты конопли. На вопрос ФИО2 пояснил, что конопля выросла сама, ему нравится, как это растение растет, поэтому он за ним ухаживал и окультуривал. Растения были ими изъяты, но количество уже не помнит.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля обвинения Свидетель №2 показал, что в начале июня 2019 г. он исполнял обязанности участкового уполномоченного полиции в хуторах Нижнеосиновский и Стариковский, когда от главы администрации сельского поселения поступило устное заявление о том, что жители жалуются на поведение людей в домовладении ФИО2 в 

<

адрес>. Совместно с главой администрации он приехал на место и стал проводить воспитательную беседу с ФИО2. С разрешения хозяина дома они зашли в дом. Ему было предложено выдать запрещённые предметы и вещества, на что ФИО2 ответил, что таковых у него нет. В доме был беспорядок, на столе лежали вещества и приспособления, около стола находились семена, было сито. У входа стоял холодильник, морозильная камера которого была открыта, в ней стояла коробка из-под чая со свёртками и серо-зелёной массой вперемешку с семенами. В этажерке без дверей стоял пакет, в котором находились сырые листья растения конопли. В ходе осмотра они обнаружили, что около домовладения произрастает дикорастущая конопля, у которой были оборваны верхушки, рядом увидели культивированную коноплю. Возле неё стоял поливальник и лопата, конопля была свежеполитая и прополотая. После этого он сделал сообщение, вызвали следователя и всё зафиксировали. ФИО2 пояснил, что ему нравится, как растёт конопля и её запах, не отрицал, что конопля принадлежит ему.

Свидетель обвинения Свидетель №4 в судебном заседании показал, что является оперуполномоченным группы уголовного розыска отдела МВД РФ по Суровикинскому району. В начале июня 2019 г. он совместно с оперуполномоченным Свидетель №3 проводил оперативные мероприятия и по сообщению участкового уполномоченного полиции Свидетель №2 в первой половине дня прибыл в место жительства ФИО2 в 

<

адрес>, где уже находились полицейские Свидетель №1 и Свидетель №2. Позже приехал Свидетель №7 с водителем. Свидетель №2 в ходе беседы с ФИО2 объяснил ему причину приезда – жалобы местных жителей. ФИО2 не отрицал, что в месте своего проживания употребляет алкоголь с разными лицами. Свидетель №2 предложил ФИО2 посмотреть его дом. Последний не возражал. Перед этим Свидетель №2 предложил ФИО2 выдать добровольно все имеющиеся запрещённые к свободному обороту предметы, на что ФИО2 пояснил, что таковых предметов у него не имеется. В доме у входа стоял открытый холодильник, в котором находилась коробка из-под чая, заглянув в которую, обнаружили семена, части растений зелёного цвета, похожих на коноплю. На газовой плите стояла пластиковая бутылка, похожая на бонг, с левой стороны в шкафу лежала уже увядшая конопля. В первой комнате стояла стеклянная банка с семенами и частями растений, похожих на коноплю, на полу сито с частями растений серо-зеленого цвета. ФИО2 сказала, что всё это принадлежит ему. Во дворе была обнаружена конопля. Там стояла лейка и были видны следы культивации, а именно трава прополота, земля политая, влажная. ФИО2 пояснил, что конопля тоже принадлежит ему, так как ему нравится, как она растет. Количество кустов не помнит, но кустов было много, большая охапка. После чего Свидетель №2 сделал сообщение в дежурную часть, приехала следственно-оперативная группа, и всё обнаруженное было изъято.

Свидетель обвинения Свидетель №3 в судебном заседании показал, что работает оперуполномоченным НКОН отдела МВД РФ по Суровикинскому району Волгоградской области. В июне 2019 г. он с Свидетель №4 проводил оперативные мероприятия в хуторах Нижнеосиновский и Стариковский, когда позвонил участковый Свидетель №2 и сказал о поступившем сообщении главы администрации о жалобах жителей 

<

адрес> на шумную компанию в доме ФИО2, предложив им приехать. Когда они приехали на место, там уже находились полицейские Свидетель №2 и Свидетель №1. Потом подъехал на автомобиле глава администрации Нижнеосиновского сельского поселения с водителем. ФИО2 находился дома. Участковый Свидетель №2 спросил у него, есть ли кто-либо в доме. На это ФИО2 предложил им пройти и посмотреть самим, так как ничего и никого у него дома нет. В этот момент Свидетель №2 спросил у ФИО2 о наличии запрещённых предметов, предложив их выдать, на что последний ответил, что ничего запрещённого нет. С его разрешения они вошли в дом вместе с главой администрации. Сразу у входа увидели открытый холодильник с открытой морозильной камерой, в которой была видна коробка из-под чая, рядом два пакета с семенами и сухими частями растений, которые по всем признакам были похожи на семена и части растений конопли. ФИО2 подтвердил, что эти предметы его, что предназначено для его личных нужд. Слева от входа стоял шифоньер, в одной дверце которого не хватало деревянного фрагмента, где они увидели увядшие листья конопли со специфическим запахом. ФИО2 снова сказал, что это принадлежит ему, что он собирался впоследствии употребить марихуану. В комнате слева от входа на печи стояла пол-литровая банка с измельчёнными частями растения. На стуле находилось металлическое сито с частицами вещества зелёного цвета. В той же комнате был обнаружен фрагмент пластиковой бутылки с налетом вещества на внутренней поверхности. Про всё найденное ФИО2 пояснял, что это принадлежит ему. Во дворе ими были обнаружены кусты конопли, под которыми вообще отсутствовала трава и имелись следы полива, то есть почва была влажная. ФИО2 сказал, что эту коноплю он не сажал, но поскольку ему нравится, как она растёт, то он за ней ухаживал. Позже вызвали следователя, был составлен протокол осмотра места происшествия, всё вышеперечисленное было изъято и упаковано.

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения Свидетель №5 показал, что работал водителем в администрации Нижнеосиновского сельского поселения, когда в рабочий день в администрацию позвонил участковый и сообщил, что на ФИО2, употребляющего дома алкоголь с другими людьми, поступили жалобы. Они приехали к ФИО2 с участковым, который начал всех выпроваживать. Они увидели политый куст. ФИО2 сам повел их в дом, пригласил участкового, чтобы показать, как он живёт. Участковый добровольно предлагал ему выдать наркотические средства. Когда они зашли в дом, то увидели там вещества зелёного цвета, сито и бонг. Конопля сушилась на сите около печи. Вещество находилось в холодильнике и шкафу. В шкафу в пакете были свежие растения. ФИО2 не отрицал принадлежность этого ему, говорил, что это ему для курения, сказал, что ему нравится, как растет конопля. Про обнаруженные семена ФИО2 сказал, что они для выращивания. Также он уезжал в 

<

адрес> с главой администрации, а когда вернулся, туда уже приехал следователь, всё начали описывать.

Свидетель обвинения Свидетель №7 в судебном заседании показал, что является главой администрации Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области. В начале июня 2019 г. от жительницы 

<

адрес> поступила жалоба о том, что несколько человек распивают алкогольные напитки, с просьбой вызвать участкового уполномоченного полиции. Он созвонился с участковым Свидетель №2, который на следующее утро позвонил ему сам и сказал приехать в 

<

адрес>. Приехав в хутор, сначала решили, что никого нет дома. Потом участковый услышал, что за домом во дворе у ФИО2 выпивают. Когда они пришли туда, там было три человека, которых они поругали, а те стали расходиться. Когда они уже вышли со двора, ФИО2 пригласил их в дом, чтобы они посмотрели, как он живет, что он не может оплатить административные штрафы. Участковый увидел использованные гильзы и спросил его о наличии оружия и наркотиков. ФИО2 ответил отрицательно. Когда они вошли в дом, то увидели в кресле около печи сито, приспособление для курения из пластиковой бутылки, банку с семенами, шифоньер без дверцы, в котором был пакет со свежей сорванной коноплей. Начали проверять и ещё нашли там какие-то баночки. ФИО2 пояснил, что ему нравится, как растёт конопля и её запах, подтвердил, что всё принадлежит ему, это лично для него, а не для торговли. В осмотре двора он не принимал участия, поскольку уезжал, а когда вновь вернулся, полицейские уже срывали коноплю во дворе около калитки. Он сам видел, что и во дворе и около двора ФИО2 росла конопля.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля обвинения Свидетель №6 показал, что, будучи старшим следователем отдела МВД России по Суровикинскому району, в первой половине дня 7 июня 2019 г. он был направлен оперативным дежурным в составе следственно-оперативной группы в 

<

адрес> для изъятия наркотических средств у ФИО2, которые были обнаружены полицейскими, о чём они сообщили в дежурную часть. Он с экспертом прибыл в домовладение ФИО2 в 

<

адрес>, где уже присутствовали сотрудники полиции, сам ФИО2. С согласия последнего и с его участием он произвёл осмотр жилища и двора домовладения. В ходе осмотра дома в коридоре в морозильной камере холодильника зафиксировали коробку из-под чая, в которой находились части растений, похожих на марихуану, и семена. С левой стороны стоял шкаф, где не было дверцы, в нём лежал пакет с сырыми частями растения, похожего на коноплю. Во второй комнате с печью была обнаружена банка с семенами, бутылка и сито с частями предположительно наркотического средства. Во дворе домовладения в ходе осмотра были обнаружены два участка, где произрастали растения, по виду схожие с коноплёй. Один участок был полностью обработан, второй полностью зарос травой. С обработанного участка им были изъяты двадцать три куста растений, предположительно содержащих наркотические средства. Всё обнаруженное было должным образом изъято и упаковано, протокол осмотра был зачитан участвующим лицам, все расписались в правильности его оформления. При осмотре ФИО2 пояснил, что это всё для личного употребления, не отрицал, что изъятое принадлежит ему.

Согласно рапорту оперативного дежурного дежурной части отдела МВД России по Суровикинскому району, зарегистрированному в ОМВД России по Суровикинскому району под № 2266 от 7 июня 2019 г., 7 июня 2019 г. в 9 часов 55 минут в дежурную часть ОМВД России по Суровикинскому району поступило сообщение от участкового уполномоченного Свидетель №2 о том, что 7 июня 2019 г. он совместно с оперуполномоченным НКОН Свидетель №3, оперуполномоченным ГУР Свидетель №4 и участковым уполномоченным Свидетель №1 в результате проверки сообщения главы администрации Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского района Волгоградской области Свидетель №7 в домовладении, принадлежащем ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, обнаружил полиэтиленовый пакет с растительной массой зелёного цвета с частями растения, схожими с растением конопли, а также бумажный коробок с семенами, схожими с семенами растения конопли.

Из рапорта участкового уполномоченного полиции отдела МВД России по Суровикинскому району Волгоградской области Свидетель №2, зарегистрированному в ОМВД 7 июня 2019 г. под № 2270, следует, что 7 июня 2019 г. им совместно с оперуполномоченным НКОН Свидетель №3 и участковым уполномоченным Свидетель №1 при проведении осмотра двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2 на участке земли обнаружены 23 растущих куста, по внешнему виду схожие с растением конопли, с признаками культивации (влажная почва, отсутствие сорняков).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 7 июня 2019 г. подтверждается, что с согласия собственника ФИО2, с применением технических средств фиксации хода осмотра с 11 часов 00 минут до 12 часов 15 минут 7 июня 2019 г. произведён осмотр жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>. В результате в жилом доме обнаружены и изъяты: в морозильной камере неработающего холодильника марки «Юрюзань 207» коробка из-под чая «Краснодарский чай» с семенами и частями растения серо-зелёного цвета, а также с двумя прозрачными полиэтиленовыми пакетами с содержащимися в них семенами и частями растения серо-зелёного цвета, с газетным свёртком с семенами и частями растения серо-зелёного цвета; в шкафу на верхней полке чёрный полиэтиленовый пакет с частями растения серо-зелёного цвета; на печи стеклянная банка ёмкостью 0,7 л с содержащимися в ней семенами и частями растения серо-зелёного цвета; на газовой плите пластиковая бутылка зелёного цвета без дна с наслоением на внутренней поверхности вещества коричневого цвета; на стуле около печи металлическое сито с деревянной рукояткой, в котором находятся части растительного вещества серо-зелёного цвета. В северной части двора обнаружен участок земли размером 1 м на 1 м, на котором растёт трава вперемешку с растениями, внешне схожими с растением конопли. Почва на этом участке влажная. 23 куста растения, внешне схожего с растением конопли, были извлечены из земли, упакованы и изъяты. ФИО2 пояснил, что все изъятые предметы принадлежат ему. На расстоянии 10 м от входа в дом произрастает трава, среди которой находятся 17 кустов, похожих на растение конопли, с отсутствующими верхушечными частями, данный участок не обработан, почва сухая.

Заключением эксперта № 827-н от 8 июня 2019 г. подтверждается, что вещество, изъятое в чёрном полиэтиленовом пакете в ходе осмотра места происшествия 7 июня 2019 г. в домовладении ФИО2, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) постоянной массой 162,08 граммов.

В соответствии с заключением эксперта № 828-н от 8 июня 2019 г. вещество, представленное на экспертизу и изъятое в ходе осмотра места происшествия 7 июня 2019 г. в домовладении ФИО2 в коробке из-под чая, двух полиэтиленовых пакетах, газетном свёртке, является смесью семян конопли, не относящихся к наркотическим средствам, и частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. Количество частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, определенное после высушивания, равно 33,78, 9,93 и 5,22 граммов.

Из заключения эксперта № 921-н от 25 июня 2019 г. видно, что на внутренней поверхности фрагмента бутылки, изъятой в ходе осмотра места происшествия 7 июня 2019 г. в домовладении ФИО2, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола.

Заключением эксперта № 922-н от 21 июня 2019 г. подтверждается, что вещество, изъятое в стеклянной банке в ходе осмотра места происшествия 7 июня 2019 г. в жилом доме ФИО2, является смесью семян конопли (растения рода Cannabis) с частями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство в высушенном состоянии составляет 0,731 граммов. Семена конопли (растения рода Cannabis) не относятся к наркотическим средствам.

По заключению эксперта № 826-н от 7 июня 2019 г. растения в количестве 23 штук, изъятые в ходе осмотра места происшествия 7 июня 2019 г. в домовладении ФИО2, являются растениями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство.

Согласно протоколу осмотра предметов от 19 июня 2019 г. были осмотрены изъятые 7 июня 2019 г. в ходе осмотра домовладения ФИО2 упаковки с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 161,82 граммов и частями растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство массой 33,69, 9,84 и 5,13 граммов, семена конопли, фрагмент газеты, фрагмент полиэтиленового пакета, картонная коробка из-под чая «Краснодарский чай», три полиэтиленовых пакета.

Согласно протоколу осмотра предметов от 29 июня 2019 г. были осмотрены изъятые 7 июня 2019 г. во время осмотра домовладения ФИО2 стеклянная банка с двумя бумажными свёртками внутри, в которых находится растительное вещество в виде семян овальной формы и мелких частей растения, которые представляют собой фрагменты листьев и стеблей, металлическое сито с деревянной коричневой ручкой, пластиковая бутылка из-под напитка Sprite зелёного цвета.

Протоколом осмотра предметов от 12 августа 2019 г. подтверждается, что осмотрены изъятые 7 июня 2019 г. в ходе осмотра домовладения ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 23 влажных куста растения конопли с корневой системой.

Согласно явкам с повинной, зарегистрированным под № 2315 и № 2316 от 11 июня 2019 г., ФИО2, проживающий в 

<

адрес>, сознавался в том, что для личного употребления хранил у себя дома коноплю и её семена, а также выращивал кусты конопли.

Исследованные в судебном заседании доказательства являются достоверными, относимыми и допустимыми, а их совокупность достаточной для признания ФИО2 виновным в том, что в период с осени 2017 г. по май 2019 г., дважды в год, подсудимый ФИО2 с кустов конопли, которые самостоятельно взошли на огороде в его дворе по адресу: 

<

адрес> обрывал листья и верхушечные части, тем самым без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрёл части растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство постоянной массой 33,78, 9,93, 5,22, 0,731 граммов, а в начале мая 2019 г. в дневное время сорвал с выращиваемых им в собственном дворе кустов конопли стебли с листьями, тем самым получив наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 162,08 граммов, которые расфасовал по различным упаковкам и незаконно хранил без цели сбыта в своём жилом доме по адресу: 

<

адрес> до 7 июня 2019 г., когда наркотическое средство каннабис (марихуана) и части растения конопли (растения рода Cannabis), содержащего наркотические средства, были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведенного осмотра места происшествия в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 15 минут; а также в том, что с весны 2019 г. до 7 июня 2019 г. ФИО2 на своём земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружив самостоятельно взошедшие кусты растения конопли, содержащие наркотические средства, осуществлял их дальнейшее незаконное культивирование, а именно прополол сорняки среди обнаруженных кустов конопли, взрыхлил почву и производил периодический полив данных растений, способствуя развитию и росту растений конопли (растения рода Cannabis) в количестве 23 кустов, содержащих наркотические средства.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства каннабис (марихуана) постоянной массой 162,08 граммов относится к категории крупного размера (свыше 100 граммов, но менее 100 000 граммов); количество частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, постоянной массой 33,78, 9,93, 5,22, 0,731 граммов, то есть 49,661 граммов, относится к категории значительного размера (свыше 6 граммов, но менее 100 граммов).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» количество растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, от 20 растений относится к категории крупного размера.

Виновность ФИО2 в совершении указанных деяний подтверждается его признательными показаниями, данными им как в судебном заседании, так и в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании. При этом показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, суд находит более достоверными, поскольку они даны в присутствии защитника, после разъяснения всех процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против себя и о возможном использовании его показаний в качестве доказательств, спустя непродолжительное время после совершения преступлений, подтверждены им в судебном заседании, в связи с чем суд отдаёт предпочтение именно этим показаниям ФИО2. Кроме этого, показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, согласуются с показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №5 и Свидетель №7.

Суд считает, что показания вышеназванных свидетелей, которые были подробными и последовательными как в ходе предварительного следствия, так и во время судебного заседания, являются правдивыми, поскольку оснований для оговора ФИО2 у них не имелось: с подсудимым неприязненных отношений нет.

Кроме того, показания свидетелей обвинения согласуются с письменными доказательствами: рапортами об обнаружении признаков преступления, протоколом осмотра места происшествия от 7 июня 2019 г., выполненного в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, заключениями экспертов, явками с повинной ФИО2.

Органом предварительного следствия подсудимому ФИО2 предъявлено обвинение в совершении незаконных приобретении и хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. Вместе с тем, из представленных стороной обвинения доказательств следует, что масса частей растений, содержащих наркотические средства, изъятых у ФИО2, составляет 33,78, 9,93, 5,22, 0,731 граммов, то есть общей массой 49,661 граммов, что относится к категории значительного размера (свыше 6 граммов, но менее 100 граммов). С учётом позиции государственного обвинителя суд считает доказанным незаконное приобретение и хранение подсудимым без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершённые в значительном размере, в связи с чем необходимо исключить из обвинения указание на крупный размер частей растений, содержащих наркотические средства.

Органом предварительного следствия ФИО2 вменено незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере постоянной массой 162,08 граммов.

Как установлено судом, согласно показаниям ФИО2, данным им в ходе предварительного следствия, он приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана) путём сбора в начале мая 2019 г. стеблей с листьями с кустов растения конопли, которые он ранее самостоятельно вырастил на своём участке. Указанные стебли и листья были сложены им в чёрный полиэтиленовый пакет, который обнаружен 7 июня 2019 г. в ходе осмотра дома подсудимого полицейскими. Показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №5 и Свидетель №7 подтверждается, что обнаруженные в указанном пакете листья были достаточно свежими. Согласно заключению эксперта № 827-н при вскрытии упаковки из чёрного полимерного материала было обнаружено влажное на ощупь вещество растительного происхождения зелёного цвета, состоящее из верхушек с листьями и остатками мелких стеблей с характерным запахом конопли, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой после высушивания 162,08 граммов.

В соответствии с требованиями закона незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений или их частей, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались.

В пункте 30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» разъяснено, что незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и незаконное изготовление (извлечение) из них наркотических средств, их последующие хранение, перевозку в крупных (особо крупных) размерах без цели сбыта, а также независимо от размера пересылку, незаконное производство либо сбыт надлежит квалифицировать по совокупности преступлений, предусмотренных статьей 231 УК РФ и соответственно статьей 228 или статьей 228.1 УК РФ.

Поскольку наркотическое средство каннабис (марихуана) было собрано подсудимым с выращиваемых им на своём земельном участке растений конопли, суд полагает, что из квалификации действий ФИО2 по части 2 статьи 228 УК РФ необходимо исключить такой признак преступления, как «незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совершённое в крупном размере».

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершённое в крупном размере, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершённые в значительном размере; по части 1 статьи 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

При назначении наказания подсудимому учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В силу частей 2 и 4 статьи 15 УК РФ ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести и тяжкое преступление.

ФИО2 не судим, неудовлетворительно характеризуется по месту жительства, поскольку злоупотребляет спиртными напитками и на его поведение поступали жалобы от соседей, но также положительно зарекомендовал себя среди соседского окружения, по месту работы проявил себя удовлетворительно, не состоит на учёте у врача-психиатра и находится на диспансерном учёте у врача-нарколога с 9 мая 2013 г. с диагнозом: Синдром зависимости от алкоголя, активная зависимость второй степени.

Согласно заключению комиссии экспертов, выполнивших амбулаторную судебно-психиатрическую экспертизу, № 1-2573 от 25 июля 2019 г. ФИО2 обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости от алкоголя, которое к категории тяжёлых не относится, не достигало и не достигло степени выраженного, а потому не лишало и не лишает ФИО2 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО2 обнаруживал признаки указанного выше психического расстройства, признаков временного психического расстройства психотического уровня у него не было, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Наркоманией не страдает.

Указанное психическое расстройство, не исключающее вменяемости, учитывается судом при назначении наказания подсудимому на основании части 2 статьи 22 УК РФ.

ФИО2 принёс две явки с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, является отцом несовершеннолетнего ребёнка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признал вину, отец подсудимого является инвалидом второй группы по общему заболеванию бессрочно, сам подсудимый страдает рядом заболеваний, что в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ и частью 2 статьи 61 УК РФ суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, данные о его личности, суд считает возможным исправление ФИО2 без изоляции от общества путём назначения ему условного наказания в виде лишения свободы по правилам, предусмотренным статьёй 73 УК РФ, в пределах, установленных частью 1 статьи 62 УК РФ.

Оценив фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, на менее тяжкую согласно части 6 статьи 15 УК РФ.

В то же время наличие смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, позволяет суду не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении ФИО2 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, считает необходимым оставить её без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу судьбу вещественных доказательств, находящихся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Суровикинскому району Волгоградской области: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 161,82 граммов, фрагмент газеты, фрагмент полиэтиленового пакета, картонную коробку из-под чая «Краснодарский чай», семена конопли, части конопли (растения рода Cannabis) массой 33,69, 9,84 и 5,13 граммов, пластиковую бутылку из-под напитка Sprite, металлическое сито, семена конопли (растения рода Cannabis), части конопли (растения рода Cannabis) массой 0,641 граммов, 23 растения конопли, на основании пунктов 1, 2, 3 части 3 статьи 81 УПК РФ необходимо уничтожить.

Руководствуясь статьями 296-297, 299, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228, частью 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по части 2 статьи 228 УК РФ в виде 3 (трёх) лет лишения свободы, по части 1 статьи 231 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 3 (трёх) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 2 (два) месяца считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 (один) раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденным, не посещать места массовых мероприятий.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО2 без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Суровикинскому району Волгоградской области, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 161,82 граммов, фрагмент газеты, фрагмент полиэтиленового пакета, картонную коробку из-под чая «Краснодарский чай», семена конопли, части конопли (растения рода Cannabis) массой 33,69, 9,84 и 5,13 граммов, пластиковую бутылку из-под напитка Sprite, металлическое сито, семена конопли (растения рода Cannabis), части конопли (растения рода Cannabis) массой 0,641 граммов, 23 (двадцать три) растения конопли – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Суровикинский районный суд Волгоградской области в течение 10 суток с момента его оглашения. Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Лунева